
The Wayback Machine - https://web.archive.org/web/20040628094749/http://www.phil.muni.cz:80/psych/modules.php?name=News&file=article…

Dnes je pondělí 28. června 2004, svátek má Lubomír.

Navigátor

· Hlavní stránka
· Aktuální informace
· Lidé na PSÚ
· Vědecká činnost

· Denní studium
· Kombinované studium
· Doktorské studium
· Souborná zkouška
· Státní záv. zkouška
· Diplomová a roč. práce

· Studijní program
· Doporučený program
· Soubory ke stažení
· Rozvrhy
· Odkazy
· Vyhledávání

· Studentské aktivity
· Fotogalerie

Univerzitní odkazy

· Masarykova univerzita
· Filozofická fakulta MU
· Informační systém MU
· Knihovna FF MU
· Správa kolejí a menz

Psychologické ústavy

· FSS MU Brno
· FF UK Praha
· FF UP Olomouc

Vědecká pracoviště

· Psycholog. ústav AV ČR
· CVVOE FSS Brno
· ÚEP SAV Bratislava
· SVÚ SAV Košice
· Testcentrum Praha

Kdo je online

Právě teď si tyto stránky
prohlíží 11 návštěvník(ů)

O tomto webu

· Top 10
· Statistiky serveru
· Připomínky
· Doporučit náš web
· Verze pro PDA

Náš Sidebar

Přidat sidebar do Mozilly

Otázky ke SZ z předmětu metodologie
Publikováno: Pátek, 12.09. 2003 @ 15:33:22 CEST Vystavil: Prokop

Okruhy k souborné zkoušce - metodologie

1. Problematika vědeckého poznání. Cesty poznání. Common
sense jako východisko  poznání. Věda jako předmětné,
systematické, kritické, kontrolovatelné, reprodukovatelné poznání.
Teorie a empirie. Zkušenost a poznání. Vymezení vědy
předmětem zkoumání, metodou, jazykem, sumou dat a faktů,
teorií a modelů a lidí kolem vědy. Klasifikační, explikační, predikční, verifikační a
rozhodovací funkce vědeckého poznání.
2. Kauzalita a finalita. Nepravá kauzalita - kondicionalita, koincidence jevů. Uzavřený
a otevřený systém. Lidský jedinec jako dynamický systém a možnosti kauzální
interpretace vztahů mezi psychickými jevy.
3. Co je metodologie. Pojmy metoda, metodika, technika. Základní metody v
psychologii - pozorování rozhovor, experiment, analýza produktů. Exterospekce a
introspekce. Objektivní a subjektivní ve vědeckém poznání. Pozitivistické
fenomenologické propozici v metodologii. Hermeneutika. Povaha dat a faktů.
Nomothetické a idiografické paradigma v psychologii.
4. Logika vědeckého poznání. Indukce, dedukce a abdukce. Dvouhodnotová a
vícehodnotová logika. Výroky o množinách. Množinové operace. Třídění. Relace.
Jazyk vědy. Termín a pojem. Utváření pojmů. Konstrukt. Sémantika. Definice a
jejich typy.
5. Předmět a objekt výzkumu. Psychické jevy. Předmět výzkumu v blízkých vědách
- sociologii, antropologii, politologii, lingvistice atd.
6. Problém. Poznané a nepoznané. Problém jako znalost o neznámém. Problém
jako otázka. Úloha otázky ve vědě. Otázky typu "zda", "který", "proč".
7. Teorie jako řešení vědeckého problému. Struktura vědeckých teorii. Axiom a
teorém. Axiomatická, hypotetická a empirická vrstva teorií. Ověřování teorií.
Hypotézy.
8. Kvantifikace a měření v psychologii. Typy škál. Operacionální definování.
Proměnné a invarianty. Typy proměnných ve výzkumu. Výzkumné a intervenující
proměnné. Kontrola proměnných ve výzkumu. Validita měření a reliabilita. Typy
validity. Zjišťování a zvyšování reliability.
9. Kvalitativní přístup ve výzkumu.  Kvalita a kvantita. Deskriptivní, klasifikační a
explikační funkce kvalitativního přístupu. Etnografická metoda v psychologii
10. Výzkumný soubor. Základní a výběrový soubor. Sestavování výběrového
souboru. Náhodný a systematický výběr. Výzkumné projekty se dvěma a více
skupinami. Velikost výběrového souboru.
11. Interní a externí validita výzkumu. Ekologická validita. Zajištění validity.
12. Typy výzkumů z hlediska výzkumné strategie. Výzkumy experimentálního a
korelativního typy. Prospektivní a retrospektivní výzkumy. Experiment, kvazi-
experiment a ex-post facto výzkum. Vývojové výzkumné projekty. Průřezový a
longitudinální výzkum. Zrychlený longitudinální výzkum.
13. Projektování výzkumu. Ideový a technický plán. Zpráva o výzkumu.
14. Pozorování jako základní výzkumná metoda. Strukturovanost pozorování.
Selekce a třídění pozorovaných jevů. Posuzovací škály. Techniky pozorování.
Zúčastněné pozorování.
15. Rozhovor a dotazník. Struktura rozhovoru. Typy rozhovoru - individuální,
skupinový, focus group. Výzkumný, diagnostický, terapeutický, motivační fce.
Rozhovoru. Dialog. Technika přípravy a vedení rozhovoru. Téma - otázky. Otevřené
a uzavřené otázky. Analýza záznamu interview. Typy dotazníků. Validita a reliabilita.
Psychometrický paradox. Výzkumné a diagnostické užití dotazníků.
16. Experimentální metoda. Rozdíl v požadavcích na experiment v psychologii vs.
Přírodní vědy. Funkce experimentu v rozvoji vědění. Výzkumy experimentálního
typu - kvazi- experiment, pre-post test. Laboratorní a terénní experiment. Přirozený
e. Plány exp. výzkumu.
17. Analýza produktů činnosti. Formální a obsahová analýza. Kritéria třídění a
kategorie. Požadavky na sestavení systémů kategorií.
18. Výzkum kognitivního a emočního obsahu. Psycho-sémantické metody. Vztah
jazyka a myšlení. Vztah jazyka a zkušenosti. Funkce jazyka v poznání. Zkoumání
pojmu a významu. Konotativní a denotativní složka významu. Sémantický
diferenciál. Analýza asociačních struktur mysli. Projektivní metody.
19. Zpracování výsledků - Kvalitativní a statistická analýza. Deskriptivní a induktivní
statistika. Parametrická a neparametrická statistika.

Literatura:
Anzenbacher, A.: Úvod do filosofie. Praha, SPN 1992
Disman, M.: Jak se vyrábí sociologická znalost. Praha, Karolinum 1993
Hendl, J.: Úvod do kvalitativního výzkumu. Karolinum, Praha 1997
Holzbachová, I.: Filozofické a metodologické základy vědy. MU, Brno 1996
Kerlinger, F.N.: Základy výzkumu chování. Praha, Academia 1970
Kuhn, T.: Štruktůra vedeckých teórií. Bratislava, 1984.
Maršálová, L. a kol.: Metodológia a metódy psychologického výzkumu. Bratislava,
SPN 1991
Tarski, A.: Úvod do logiky. Academia, Praha 1969.

Související odkazy

· Více o tématu Souborná
zkouška
· Další články které vystavil
Prokop

Nejčtenější článek na
téma Souborná zkouška:
Otázky ke SZ z předmětu

obecná psychologie

Hodnocení článku

Průměrné hodnocení: 5
Hlasů: 1

Hlasujte pro tento článek:

Hlasovat!

Možnosti

Vytisknout článek

Poslat článek

I •tc••• I 

o .,,,.,.. 
o .,,. •• ::-
0 AtctcM 
o 
o 

l8l 

IB __ _ 



Odebírat zprávy z tohoto serveru je možné pomocí backend.php.
Úpravy skriptů, webdesign a implementace Prokop Vlašín.

Tento web je založen na redakčním systému PHP-Nuke a jeho lokalizované verzi UNITED PHP-Nuke Czech Edition.
Všechna práva vyhrazena. PHP-Nuke je Free Software publikovaný pod GNU/GPL Licencí.

Čas potřebný ke zpracování stránky: 0.612 sekund


